Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Opera

P. 1-3 nebst Inventarium

Gerson, Jean

[Straßburg], 1488

Decem considerationes in orando deum

[urn:nbn:de:bsz:31-300776](#)

De oratione

Amplius vero quidā obligant̄ assistere tantummodo facientibus orationes vocales/quemadmodū sunt layci/vel etiā ali qui religiosi nō obligati pro tūc cōuentū sequi/vel dispensatōne vel ex pia et causa relaxatōne/et ad potiora se kableuerūt. Illi tales/oratōis tempe possunt in meditatiōnibus meli quo poterūt se exercere. Tal' erat Augustin⁹ qui delectabat̄ modo mirabilī in cantib⁹ ecclesie bene sonātib⁹ et influebant̄ voces ille in aures suas. et elī quando illabebat̄ veritas in cor eius. nisi forte ipse tūc erat magis dicēdus in contemplatiōne q̄ sola meditatiōne subleuat̄.

CAmplius si quis fuerit exercitat̄ in aliquo p̄ticulari modo contēplatōnis circa diuinū aliquod v̄l morale. curius est q̄ in illo semet exercetur. oratōnis vocalis tem̄pore/q̄ ad nouā contēplatōnis speciē. per meditatiōnis nouē studium se conuertat. Differat hanc/ingerere se volentē cordis meditatiōem/in temp̄is aliud suspirās et ḡemens q̄ ea tunc admittere sibi nō conceditur. et dicat sibi metip̄si. paup̄ homūcio.

Delior est obedientia q̄s meditatio. potens est deus reddere vicem maiore in id īp̄m. et si nō hic forte reddet. certissime tamē in alio seculo vbi fieri vox laudis sine perturbatōe qualibet nostri cordis/ ipse restribuet.

TDeinde cognoscant̄ obseruēt om̄es tam clerici q̄s laici/ quos oport̄z d̄ebus dominicis et festiūs interesse diuīo scrūtatio. q̄ non absoluūt̄ ab hoc debito dū scienter fabulatōnib⁹ intendūt. sed m̄l. tripliciori reatu se cōstringūt quia nedum nō obseruant̄ preceptū sed et alios impediunt. et in ecclesia sanctissimo dei tabernaculo/scandalū in honoꝝ atōemq̄ faciunt.

Stent igit̄ vel sedeant. et si non vocaliter orando/saltē in modesta quiete et silētio animaduertant/ considerātes nedum ea que dicūtur vel canūtur/sed que misticepagūnt̄ in ritib⁹ et vestib⁹ sacris. q̄ p̄terea in picturis p̄ntant̄. et ita de reliquis.

Onīq̄ attendat̄ pro p̄missis et alijs similib⁹ dubijs resolutiue diffiniendis/q̄ doctores sancti peiores/vtentes rhetoricas p̄suasionib⁹ in aggrauatōez viatorū et laudē virtutū. non ita tradiderunt resolutōez moralū materiarū/ immo nec speculabiliū/sicut doctores recentiores/ qui q̄ questiones et argumenta processerūt ad vitāq̄ p̄tem et q̄ decisiones p̄opterea

magis insistendū est illis doctrinis quās cum ad eruditōem intelleci. licer quantū ad inflātiōez affectus/efficaciōez alie iūdicent̄.

Addita hac sapiētis admonitione. q̄ tibi precepit deus illa cogita semper. Quod nō obseruant̄ multi theologi rū nostri temporis. qui de moralib⁹ quasi de rudib⁹ materiis/ studere vel ingredere nō dignant̄.

Scīem⁹ inquiūt talia cū vōlūmus. Cum tamen nulla sit ad cognoscendū bene et resolute scientia difficultor propter circūstantiarū innumerās varietates. Hec est aliquis tam excellētis ingenui. nec a puero in hac scīentia tam exercitatus/ qui nō inueniat̄ quod nouiter quoti die inueniat̄ qđ prius nō ira plane agnoſcebat.

Sed necessaria est cognitorum dei preceptoꝝ implorio. alioquin deficiunt scrūtates scrutinio. iusto dei iudicio. hoc p̄mitēte.

Similr q̄ passionib⁹ sit ali enus qui de morib⁹ iudicat. Amen.

De decem conside-

ratiōibus Eiusdē cancellarij In orando decum fīm dece dictōnes versus.

Oro patrē. sanctosq̄. miser. q̄r mittor et vrgent. Officiū dana. debitavis pietas

O ro ex affectu	Pio humili in spe reuerēti caritate
P atrē qui tot⁹ est	sapiens clemens Sapientia Justicia
Q ui fact⁹ enobis	sanctificatio. redemptio. via veritas vita.
S ctos in q̄b⁹ est	Proximitas officiositas caritas Supra
D iser ex oī pte	intra sub et iuxta Ab ecclesia
D ittrō	A sanctis a petentibus vivis. a merētib⁹ mortuis.
V rgēt sub p̄ditō ne triplici si volo	Non criminari Non damnari Sed saluari

Officium q̄st	Regale
	Sacerdotale
	Spirituale
Henus electū regale sacerdotii ḡs sc̄a	Nature
	Fortune
	Bratice
	Positiue
Debita nocendo	Primitive
	Occasionaliter
Vis a triplici hoste	Mundo
	Larne
	Demonio
	Deum
Pietas ad	Seipsum
	Proximum
Que pietas est amor ex genere eō surgens.	Explicit.

suis/damnableius moriantur. **Sic dimite** mibi pater noster debita mea. sic v̄res sic seca in p̄senti/ne damner in futuro. **Ita tū** vt in mia et miserationib⁹ flagelles me. sic et pdici desiderare debitoribus meis q̄bus cunq;. **Item ego sic dimitto debitorib⁹** meis/q̄ licet sensualitas offensa er dicit; v̄l factis eoꝝ remurmuret et in vindictam exp̄ardescat. **Aibilominus desidero** fm iudicium superioris rationis/innocentis eterni legi tue/q̄ pacior esset hm̄i sensualitas et q̄ in tranquillitate inimicos suos sicut et amicos sustineret quidem patienter et benigna/sicut caritas sine q̄ néo tibi placet. patiens est et benigna/neq̄ irritatur. **Sic dimitte** mibi pater noster. vt nihil aduersum me velis agere/nisi misericorditer et benigna. quoniam si taliter volueris. fieri v̄tq;. cuꝫ sublīr cū volueris posse. **Sed nō** ua m̄chi. p̄sertim in sensualitatis bestiali et effreni motione a qua tu prorsus es alienus. **T**eniq; sic dimitto debitoribus meis q̄ is spirante te et donante. ego in eoꝝ punione laborare vel cōsentire deliberato animo nolle. v̄tq; faci contra regulas iusticie tue/sciens te dicere. **Hibi vindictam.** **Hoc autē aliquādo facis** p̄ te sine medio aliquādo p̄ iudices a te cōstitutos in terra quib⁹ dum defertur aut relinquitur execūtio iusticie contra malos/illa prorsus tibi relinquitur et defertur. **In his p̄terea limitibus** stando et desiderando vindictam. suis perioritas tue iurisdictionis nequaq̄ violatur. **Veritatem video** tutiss michi esse pusillo/qui non sum iuxta cōstitutus aliorum/quiescere interim et silerea tali desiderio vindicte/quale potest imo debet haberi licenter a iudicib⁹ tuis/q̄ occupat mēs mea in tali consideratione iusticie tue. que si velit exercere se cōtra me/illa potest in infernum prius deturbare. **T**irigitur ante ome desiderium meum/in misericordia et miseratione/sug peccatores/orando flēdo p̄ eis. sic enim et tu misereberis cui tale prius misericordiam infuderis